
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

PRAHA
Pondělí, 7. června 2021
Č. 108, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

8
0

1
1

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

8
0

1
1

2

Účet za obnovu vyhořelého kostela je zatím třicet milionů
Před téměř čtyřmi lety lehl dřevěný kostel Božího těla v Třinci-Gutech popelem, včera se v replice chrámu opět konala
bohoslužba. Svatostánek byl při ní zároveň vysvěcen a poprvé se v něm rozezněly varhany. Ty v kostele postaveném
v první polovině 60. let 16. století dosud nebyly. Památkově chráněný kostel v srpnu 2017 zapálila trojice mladíků.
Obnova zatím vyšla na více než 30 milionů korun. ČTK

MOJE PRÁZDNINY? VELKÉ
RADOSTI Z MALÝCH CEST
METEOROLOŽKA ALENA ZÁRYBNICKÁ NAPSALA CYKLOPRŮVODCE STRANA 10

Svátek slaví: Iveta

Strážníci z Přerova
zabojují o blog roku
Magnesia Litera. Humorně laděné policejní svodky mohou zítra získat prestižní cenu. Rozhovor. „Všechny
popisované zákroky se skutečně staly, jen dostaly stravitelnější obal,“ říká Metru nominovaný strážník STRANY 6 a 7

Kompenzace
za prach
ze stavby?
Vedle školky v Nádražní
ulici na Smíchově začne
růst nová prosklená
budova. Co může radnice
dojednat s developerem
a co nové sousedství
znamená pro budoucnost
mateřské školy? STRANA 3

Desetitisíce
konikleců
Letošní sčítání konikleců
velkokvětých rostoucích
v brněnské přírodní
rezervaci Kamenný vrch
potvrdilo světový unikát
této lokality. Odborníci
jich napočítali přes
šedesát tisíc. STRANA 9

Podceňovaní
Kanaďané
berou zlato
Hokejisté Kanady se stali
posedmadvacáté v historii
mistry světa. Ve finále
šampionátu v Rize porazili
obhájce titulu Finy
3:2 v prodloužení. Bronz
mají Američané po jasném
vítězství nad německým
týmem. STRANA 20



www.metro.cz PRAHA pondělí 7. června 2021 02

Lockdownový
projektmá
pokračování.

Víte, kde má Praha svůj
střed? V centru to není. Radni-
ce Prahy 3 jej nechala vyzna-
čit na dětském hřišti na Bal-
káně. Projekt navazuje na ne-
dávné vytyčení čtyř praž-
ských pólů, tedy nejvzdále-
nějších míst Prahy ve všech
světových stranách. S touto
novou turistickou atrakcí při-
šel během lockdownu praž-
ský Institut plánování a roz-
voje. „Hlavním cílem bylo po-
bavit lidi. Já jsem si vždycky
myslel, že pupkem Prahy je
Praha 3 a teďka to máme spo-
čítané na zrnko písku,“ říká
starosta Prahy 3 Jiří Ptáček.
Střed města je v průsečíku

spojnic pražských pólů. „Je
řada způsobů, jak stanovit
střed nějakého tělesa nepravi-

delného jako Praha, ale toto
je průsečík spojnic pólů. Je to
jediný z těch způsobů, kdy se
jedná o veřejně přístupné
místo. I proto jsme jej zvoli-
li,“ dodává ředitel Institutu
plánování a rozvoje Ondřej
Boháč. Všechny čtyři pražské
póly jsou na veřejně přístup-
ných místech. Zcela přesně
nejsou umístěny pouze póly
západní a východní. Ten prv-
ní by se měl správně nachá-
zet v areálu letiště, druhý zas
v místech, kde turisté plašili
divočáky. ČTK

Nová atrakce PRAHA 3

Je zpátky na kolejích
Na koleje v trojské zoologické zahradě v sobotu po dvou-
leté pauze opět vyjela dětská tramvaj. Tramvaj vyrobil
v roce 1976 Vratislav Paldus, zoo ji od Paldusových od-
koupila, nechala zrekonstruovat a bude ji dále provozo-
vat. V provozu bude od března do října a při příznivém
počasí i v listopadu a v prosinci. ČTK

Rostoucí farmaceutická
společnost Novavax CZ hledá
nové kolegy na různé výrobní,
technické a administrativní
pozice.

www.novavax.cz

Krátce

Rychlíky čekaly
Na více než sedm hodin
včera v Praze omezila
provoz vlaků porucha
trakčního vedení na tra-
ti mezi Hostivaří a Vršo-
vicemi. Některé rychlíky
nabraly desítky minut
zpoždění. Regionální lin-
ka S9 byla odkloněna.

Brutální útok
Pražská policie hledá
svědky napadení ve sta-
nici linky metra B Hlou-
bětín v pátek 28. května.
Podezřelý zaútočil
na muže jedoucího se
dvěma dětmi na eskalá-
torech. Útočník způsobil
muži vážná zranění.
Po útoku byl zadržen.

Kdo ji postaví?
Praha 12 hledá firmu,
která postaví novou ma-
teřskou školu v Modřa-
nech. Školka zvaná
Mydlinky by měla nabíd-
nout prostory pro
112 dětí. Budova by
měla být pasivní. ČTK

Střed Prahy
na Balkáně

inzerce



PRAHA pondělí 7. června 2021 03

Situace kolem
nedostatku lavic
v Praze 5 je vypja-
tá. Šíří se fámy
i nejasnosti.

Školy a školky v pátéměstské
části budou již za pár let pras-
kat ve švech. Tohoto faktu,
jejž způsobila místní rozsáh-
lá developerská výstavba,
jsou si vědomi nejen rodiče
z pětky, ale také úředníci na
radnici. Existuje však jedna
školka, jejíž popularita u ně-
kterých maminek a tatínků
v poslední době prudce kles-
la. Na pozemku těsně vedle
této školky v Nádražní ulici
se má totiž začít v příštích le-
tech stavět velká administra-
tivní budova.
„Je období zápisů a lidé si

vybírají z víceromíst, kam by
poslali své děti. Prašné stave-
niště v těsném sousedství
může být, myslím, pro tuhle
školku do budoucna pro-
blém. Z komunikace, kterou
jsem vedl přímo s nájemcem
sousedního pozemku, vyply-
nulo, že se tu začne stavět již
brzy. Radši jsem proto podal
přihlášku svého dítěte do ji-
ných školek,“ říká pro deník
Metro čtenář Václav, jenž si
nepřál v článku uvést celé
jméno. „Nechci, aby dítě trá-
vilo půl dne na staveništi,
a jsem si jist, že takhle bude
minimálně po dobu stavby
uvažovat hodně lidí. Hlavně
příští rok, až přijdou na den
otevřených dveří a tam bude
jáma a dva jeřáby,“ dodává
Václav.
Podle zjištění deníku Met-

ro to podobně vidí i další rodi-
če z městské části. Populár-
ním se mezi sousedy stal na-
příklad náš starší článek
o směně zmiňovaného po-
zemku s městskou částí, kte-
rá se uskutečnila před čtyřmi
lety. Vedle prolézaček a písko-
višť tu v příštích letech vyros-
te administrativní budova
proto, že se místní radnici
zdálo tehdy výhodnější oběto-
vat volnou parcelu vedle škol-
ky za kus zeleně v Prokop-
ském údolí. Na onu směnu
pro deníkMetro zavzpomína-
la starostka Prahy 5 Renáta
Zajíčková.
„O směně pozemku v Pro-

kopském údolí za ten, který

je vedle Mateřské školy U Že-
lezničního mostu, rozhodli
zastupitelé v roce 2017. Vlast-
ník zeleného pozemku ten-
krát souhlasil, že Prokopské
údolí nezastaví, pokud dosta-
ne jiný pozemek vhodný pro
výstavbu. Ten se po dlouhých
letech našel, a ještě za něj rad-
nici doplatil několik desítek
milionů. Objekt, který na po-
zemku vNádražní ulici vyros-
te, je dán platným územním
plánem a územním rozhod-
nutím, s tím už nyní bohužel
nic nesvedeme,“ vysvětluje
pro Metro Zajíčková.
Zachované by mělo podle

ní zůstat oslunění školky z vý-
chodu i jihu. Co se týče pra-
chu a dalších nepříjemností
plynoucích ze stavby, má od-
bor školství Prahy 5 plán.
„Zmírnit případné dopady
plánované výstavby na sou-
sední školku se pokusíme po-
mocí uzavření memoranda
o spolupráci, jako jsme to
udělali například v Erbenově
ulici u MŠ Holečkova, kde se
investor zavázal k doplnění
zeleně, pořídil školce čističky
vzduchu a dětem přispěl
na pobyty v přírodě. S ředitel-
kou školky U Železničního
mostu jsem již potřebné kro-
ky probrala a jako městská
část jsme připraveni zahájit
jednání s investorem,“ dodá-
vá Zajíčková.
Deník Metro si o podrob-

nostech odškodnění žáků po-
vídal i s vedoucí odboru škol-
ství Prahy 5 Janou Koreckou.
Ta nebyla v tomto ohledu pří-
liš konkrétní, hovořila pouze
o kompenzaci, která školce
vynahradí nepříjemnosti. Že

by začal kvůli projektu, jenž
bude součástí komplexu Smí-
chov City, klesat počet dětí,
však její odbor v letošním
roce nepozoruje. Stejného ná-
zoru je i ředitelka mateřské
školy Marie Poláková.
„Nevím o žádných odhláš-

kách. Kapacitně jeMŠ naplně-
na a zatím nikdo ze stávají-
cích rodičů docházku dětí do
MŠ neukončil. Nic bližšího
o situaci nevím, v současnos-
ti vrcholí zápis dětí do všech
školek v Praze 5 na příští škol-
ní rok. Přihlášku do té naší
na příští rok podalo 69 dětí,
22 dětí z toho není přijato,“
doplňuje Poláková.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Školka ztracená za novostavbou (zcela vpravo) PROPERTY N 74

* Nabídka ovoce a zeleniny neplatí pro filiálky:
Ostrov, Praha-Hloubětín, Praha-Palmovka.

29,90
49,90
-40%

13,90
19,90
-30%

LACRUM
Salámový sýr
100 g

PULTOVÝ
PRODEJ

*Květák
bílý
1 kus

oce a elenin neplatí pro fi

14,90
19,90
-25%

109,90
149,90
-26%

SMÍCHOVSKÝ
VÝBĚR
Pivo
nefiltr/
extra chmelená
Max. 40 kusů
na osobu/den
0,5 l vratná láhev
(=1 l 29,80)

FROSTA
Obalované
rybí porce
z tresky
700 g
(=100 g 15,70)

700 g
balení

NABÍDKA
PLATÍ OD 7. 6.
DO 8. 6. 2021

Klíčová školka

Mateřské škola U Železniční-
ho mostu 2629 je jednou
z největších školek Prahy 5.

● Bez její kapacity se podle
radnice není možné obejít.

● Podle zákulisních informací
se dokonce uvažuje o rozší-
ření školky.

● Na sousedním pozemku vy-
roste administrativní budo-
va. Ta se má v budoucnu
stát součástí developerské-
ho projektu Smíchov City.

● Stavět má společnost Proper-
ty N 74. Tato akciová společ-
nost sídlí ve Vršovicích.

Vedle školky bude
dům. Za prach
dostane odškodné



www.metro.cz PRAHA pondělí 7. června 2021 04

Další díl seriálu Praha? Aha!
se tentokrát věnuje pankrác-
ké pláni, kde začínala nová
éra československého filmu.
Dodnes mě fascinuje film

Elmara Klose a Jána Kadára
Tam na konečné. Příběh osa-
měle stojícího domu na ko-
nečné tramvaje na pražské
periferii sice sem tam zavoní
schematismem a sklonem
k tehdy platnémorálce kolek-
tivistického systému, ale
opravdu jen minimálně. Prá-
vě proto, že z filmových poli-
ček nepadaly na diváky
v kině lopaty, krumpáče, zá-
vazky a třídní nepřátelé, mu-
sel už v roce 1957, kdy šel
do kin, působit jako příběh
z jiného času a planety.
Režiséři měli nakoukánu

novou italskou poválečnou
vlnu, tou se jak scénářem,
tak způsobem snímání a at-
mosférou inspirovali, možná
i nechtěně. Kdykoli jsem se
na film díval, vždy mě přita-
hovala pustota místa, kde byl
natočen. Filmaři si jako loka-
ci vybrali konečnou tramva-
je, která dřív nekončila za
pankráckou věznicí, ale jezdi-
la až nahoru na kopec, kde se

dnešní oblast metra Budějo-
vická jemně láme dolů do
Krče ke Kačerovu a do Michle
(jak se o tom momentálně
zase mluví, že bychom se
tramvají dostali zase na stej-
né místo). Na záběrech se
mihne osamocená pankrác-
ká vodárenská věž a také čin-
žovní domy na Zelené lišce
kolem Budějovické ulice.
Nádherně vystihl náladu

skutečné periferie Josef Su-
dek na svých panoramatic-
kých fotografiích Prahy. Osa-
mocený dům se tu tyčí z holé
pláně, jen tu a tam vzdálené
stavby na horizontu. Když se
do těchto míst vydáte teď,
ve dvacátých letech 21. stole-
tí, ocitnete se ve zcela jiném
časoprostoru. Pláň pryč,
k nebi se tyčí výškové budo-
vy, ulice jsou zastavěné, bez
proluk. Tramvajová trať stej-
ně jako její konečná pankrác-
ká smyčka už neexistují.
Z křižovatky Vyskočilovy

a Budějovické filmový dům
dávno zastínily kancelářské
budovy i hotel (možné to
bylo, jak se přesvědčíte na
starších fotomapách z počát-
ku tohoto století). Samotný

dům (vždycky jsem si kladl
otázku, co vedlo stavitele, že
ho kdysi na pankrácké pláni
tak osaměle umístil) musíte
pracně hledat až za těmito bu-
dovami. A to si ještě nejste jis-
ti, že jste na místě, i když sto-
jíte přímo před ním. Třeba
jen proto, že od jara do podzi-
mu zaniká také v korunách
dávno vzrostlých stromů.
Žádná pustina.
Oficiální adresa je Batelov-

ská, orientační číslo 5.
Má taky už jinak barevný

kabát, chybí na něm nápis Na
konečné označující tehdejší
hospodu (nyní je tu občer-
stvovna s cizojazyčným po-
jmenováním), a navíc
k němu později, zřejmě na
přelomu šedesátých a sedm-
desátých let, přilepili panelo-
vý dům. Kupodivu tyto dvě
stavební éry tvoří jednotný
celek, už proto, že v součas-
nostimají fasádu barevně sla-
děnou. Není to žádná pěst na
oko. Filmu Tam na konečné
je letos 64 let. Nic kulatého
vmístech, kde se koleje točily
do kruhu a tramvaje se vrace-
ly z pláně zpět z periferie
dolů do „města“. PAVEL HRABICA A takto vypadá solitér dnes... METRO – PAVEL HRABICA

Výřez z panoramatické fotografie Josefa Sudka JOSEF SUDEK

ODMĚNY ZA NÁKUP

A DALŠÍ CENY
VYHRÁVÁ KAŽDÝ

OD 21. 5. DO 19. 6.

ODMĚNY ZA NÁKUP

A DALŠÍ CENY 
40 X 500 KČ DENNĚ!

VÍCE INFORMACÍ A OFICIÁLNÍ PRAVIDLA SOUTEŽE NAJDETE NA
WWW.EUROPARK.CZ

ODMĚNY ZA NÁKUP

VYHRÁVÁ KAŽDÝ

ODMĚNY ZA NÁKUP
40 X 500 KČ DENNĚ!

VÍCE INFORMACÍ A OFICIÁLNÍ PRAVIDLA SOUTEŽE NAJDETE NA 

ODMĚNY ZA NÁKUPODMĚNY ZA NÁKUP
40 X 500 KČ DENNĚ!

VÍCE INFORMACÍ A OFICIÁLNÍ PRAVIDLA SOUTEŽE NAJDETE NA 

inzerce

Praha? Aha! Dům na konečné



www.metro.cz DOMOV pondělí 7. června 2021 05

inzerce

„Nenechám se očkovat“
Na pražském Václavském náměstí se včera uskutečnila
demonstrace hnutí Otevřeme Česko – Chcípl Pes. Organi-
zátoři kritizují vládní opatření. Demonstrantům vadí po-
vinné roušky ve školách, covid pasy a celková covidová to-
talita. Na demonstraci vystoupila například poslankyně
Zuzana Majerová Zahradníková z Trikolóry. „Nenechám
se očkovat proto, abych si kupovala svobodu,“ uvedla. ČTK

Jsme na tom lépe
než v roce 2019
Téměř polovina Čechů, po-
dle průzkumu Kantar CZ
pro Českou televizi, hodno-
tí svou ekonomickou situa-

ci jako lepší než před dvě-
ma lety. V porovnání s prů-
zkumem z června 2019 je
to nárůst o šest procent-
ních bodů. Podle dvou pě-
tin lidí se jejich ekonomic-
ká situace nezměnila, po-
dle pětiny se zhoršila. ČTK

Tento týden se
bude Senát
zabývat zbavením
funkce Zemana.

Za útok na ústavnost, svobo-
du a demokracii označil
mluvčí Hradu Jiří Ovčáček
středeční rozhodnutí senátní-
ho bezpečnostního výboru
o neschopnosti prezidenta
Miloše Zemana vykonávat
funkci. Ovčáček na svůj Twit-
ter napsal, že „lživý útok na
prezidenta skupiny senátorů
vyvolává podezření z trestné-
ho činu rozvracení republi-
ky“. Podle senátního výboru
prezident Miloš Zeman totiž
není schopen vykonávat
funkci. Je dezorientovaný,
špatně cituje Ústavu nebo si
vykládá realitu způsobem,
kdy zaměňuje následek za
příčinu. Nekoná také v soula-
du se svým slibem a vůči sdě-

lovacím prostředkům vystu-
puje v rozporu s Listinou zá-
kladních práv a svobod. V ne-
děli na jeho výrok v pořadu

Otázky Václava Moravce rea-
goval senátor Pavel Fischer.
„Mám pocit, že pan mluvčí
mluví jako nějaký blouzni-
vec. Potom bychom semuseli
podívat na paragraf šíření po-
plašné zprávy a připomenout
mu, že jako členové parla-
mentu máme povinnost pre-
zidenta kontrolovat a on má
povinnost prezidentovi po-
moci naplnit jeho ústavní
roli. Což zjevně nedělá,“ řekl
Fischer.
O návrhu zbavit Zemana

funkce by měl tento týden
rozhodovat Senát, případný
verdikt o nezpůsobilosti za-
stávat prezidentský úřad by
pak musela podle Ústavy po-
tvrdit Sněmovna. Ovčáček ob-
hajoval Zemana i v dalších
tweetech. „Státník, který čelí
nízkým útokům neúspěš-
ných politiků a silám touží-
cím naši zemi porobit,“ na-
psal také. Označil prezidenta
přitom za „záštitu svobody
a suverenity vlasti“. iDNES.cz

Krátce

Ovčáček blouzní,
reaguje senátor

Citát

Zcela lživý útok organi-
zované skupiny senáto-
rů na prezidenta re-
publiky je útokem
na ústavnost, svobodu
a demokracii. Vyvolá-
vá vážné podezření
z trestného činu roz-
vracení republiky.
JIŘÍ OVČÁČEK, HRADNÍ MLUVČÍ



www.metro.cz DOMOV pondělí 7. června 2021 06

Tradice předválečných hu-
morných soudniček ožívá.
Drobné prohřešky našich spo-
luobčanů i trochu temnější
příběhy už několik let s osobi-
tým humorem popisují stráž-
níci Městské policie Přerov.
Zpravodajství mnoha jiných
městských policií oplývá po-
zoruhodným jazykem a půva-
bem nechtěného, ale v Přero-
vě se skutečně snaží o tvorbu
poezie všedního dne. Právě
blog této městské policie je
nominován na literární cenu
Magnesia Litera. „Mezi čtená-
ře se dostávají informace
o neocenitelné mravenčí prá-
ci strážníků, která zůstává ob-
vykle skryta,“ říká v rozhovo-
ru pro deník Metro Miroslav
Komínek, zástupce ředitele
Městské policie Přerov, který
za projektem stojí, přičemž
zdůrazňuje, že za autory blo-
gu je nutné považovat všech-
ny „jeho“ strážníky.

Kdy a koho v Přerově na-
padlo psát na facebooko-
vý profil informace o čin-
nosti městské policie tou-
to zábavnou formou?
O činnosti strážníků infor-

mujeme média odlehčenější
formou již nějakých 15 let.
Do temných vod sociálních
sítí jsme však vstoupili na
jaře roku 2019. Díky rychlé
zpětné vazbě veřejnosti jsme
si ověřili, že jsou netradičně
pojaté zprávy poměrně
dobře stravitelné.

Můžete prozradit, kdo
za texty stojí, nebo je zá-
měrem, že zůstává v ano-
nymitě?
Nebylo důležité, kdo píše,

protože šlo především o to,

co strážníci dělají. Média, kte-
rá s námi dlouhodobě spolu-
pracovala, pochopitelně vědě-
la, kdo s nimi komunikuje.
Nicméně když později přišel
přímý dotaz na jméno, neby-
lo fér nějak lhát nebo mlžit.

Z čeho autor příspěvků
při jejich psaní vychází?
Jsou to sepsané protokoly
strážníků, které bývají
obecně poměrně nudné
a úřednické?
Jedná se o klasickou svod-

ku, respektive přepis událos-

tí, které strážníci řeší. Všech-
ny popisované zákroky se
skutečně staly, jen dostaly ta-
kový, podle nás, stravitelněj-
ší obal.

Ohlasy čtenářů jsou podle
komentářů často přívěti-
vé. Vzpomenete si na něja-
ký příspěvek, který zabo-
doval u čtenářů nejvíc?
O čem byl?
To je velmi relativní. Čtená-

ři mají asi nejvíce zájem
o rady, jak se zachovat v urči-
té situaci či jak se vyhnout

problémům. Ať se jednalo
o Dušičky, Vánoce, či podvod-
né šmejdy. Co se týká přímo
zákroků, těžko se to porovná-
vá, protože v současnosti sle-
duje naše stránky o pár tisíc
lidí více než třeba loni. Holt
ne všechny články mají stej-
nou startovací pozici.

Na darovací platformě Do-
nio.cz vybíráte peníze na
tisk knihy. Byl to nápad
na popud čtenářů? Aktuál-
ně to vypadá, že se dosta-
nete na další milník, což je
načtení audioknihy Davi-
demMatáskem. Těší vás
velký zájem o příběhy?
Ano. Delší čas nás čtenáři

bombardovali žádostmi o kni-
hu a my se zdárně vyhýbali.
Nakonec však slovo dalo slo-
vo a postupně se vytvořila
skupina skvělých lidí, kteří
tomuto projektu věnují
spoustu úsilí a řemeslné
péče. A jestli nás těší zájem?
Samozřejmě, ale z trochu ji-
ného důvodu. Mezi čtenáře
se dostávají informace o ne-
ocenitelné mravenčí práci
strážníků, která zůstává ob-
vykle skryta.

Prestižní literární ceny budou vyhlášeny zítra. Vyhrají ve své kategorii strážníci?

Tři muži 40 hodin pod hladinou
Všechny úkoly splněny, hlásí Matyáš Šanda, František Harant a Miro-
slav Rozložník, kteří pod hladinou strávili přes 40 hodin. V lomu v Je-
senném na Semilsku v rámci vědeckého pokusu zkoumali se svým
týmem vliv nezvyklého prostředí na lidský organismus a při podvod-
ních výstupech simulovali let astronautů na asteroid spojený s odbě-
rem vzorků. V laboratoři Deep Lab H03 až ve 13metrové hloubce.
Voda měla 12 stupňů. 2x ČTK

inzerce

Tři desítky knižních titulů
včetně tří blogů mají nominace
na ocenění ve dvacátém
ročníku výročních knižních cen
Magnesia Litera.

● V osmi kategoriích je po
třech nominacích, Litera
za prózu má nominací šest.

● Magnesia Litera hledá
nejlepší tituly v kategoriích
próza, poezie, knihy pro děti a
mládež, publicistika, objev

(nově pojmenované debut),
naučná literatura, překlad
a nakladatelský čin. „Papíro-
vé“ kategorie doplňuje ještě
ocenění za blog roku. Hlavní
cenou je titul Kniha roku, své-
ho literárního favorita vybírají
z produkce uplynulého roku
také čtenáři.

● Knižní ceny Magnesia Litera
vznikly s cílem popularizovat
kvalitní literaturu. Loňský
i letošní ročník ovlivnila

pandemie covidu-19, namísto
zjara se výsledky vyhlašují
až nyní.

● Vítěze cen Litera Magnesia
budeme znát zítra. Přímý pře-
nos z udílení prestižních lite-
rárních cen na Nové scéně
Národního divadla vysílá
od 20.15 ČT art. Slavnostním
vyhlášením nejlepších titulů
uplynulého roku provedou
Daniela Písařovicová a Jiří
Havelka.

PRO INFO PIŠTE A VOLEJTE:
Obchodní 2694/2 193 00 Praha 9 info@ocniklinikahp.cz

+420 281 865 664 +420 602 105 355

Velmi šetrná a bezpečná
operace očí. Stabilní výsledek
díky nejmodernější technologii
Relex smile.

Laserová operace
do 45 let!

Refrakční operace se provádí
výměnou lidské čočky za
umělou multifokální čočku. Je
to řešení pro všechny, kteří
nechtějí nosit brýle.

Refrakční operace
nad 45 let!

Spojte svou konzultaci a
laserovou operaci v 1. den

Práve ted otevrené termíny:
11. 2., 19. 2., 25. 2.

Zaostřete na lásku bez brýlí

VTIPNÉ PŘÍBĚHY STRÁŽNÍKŮ



www.metro.cz DOMOV pondělí 7. června 2021 07

Jak si vážíte nominace
naMagnesia blog roku?
Pochopitelně. A jak je psá-

no výše, bez uniforem na uli-
ci by vlastně nebylo co psát.
Takže ta nominace patří pře-
devším jim.

Zjišťovali jste si něco o va-
šich nominovaných soupe-
řích Do Thu Trang a Jaro-
slavu Flegrovi? Jaké si dá-
váte šance na vítězství?
Rekognoskace terénu ani

průzkum bojem neproběhly,
nicméně podíval jsem se, ne
že ne. Třeba Do Thu Trang
mě docela baví. Šance? Jsme
na bedně, takže medaile je
doma. PAVEL URBAN

Miroslav Komínek ve službě MĚSTSKÁ POLICIE PŘEROV

Covid-19. Šíření
viru dál slábne
V sobotu v Česku přibylo
152 případů nemoci co-
vid-19, což je nejméně
za sobotu od loňského
1. srpna. Nárůst byl téměř
o třetinu nižší než minulý
týden v sobotu. Ubylo
však také oproti předcho-
zí sobotě testů na co-
vid-19, a to skoro o čtvrti-
nu. Podíl potvrzených pří-
padů nákazy na počtu pre-
ventivně a plošně provádě-
ných testů, které tvoří vět-
šinu všech testů, tak stou-
pl z 0,06 procenta na
0,11 procenta. Vyplývá to
z údajů na webu minister-
stva zdravotnictví.

Dostavba D4. Stát
za ni bude 24 let
platit 18 miliard
Stavbaři dnes začínají
s dostavbou dálnice D4
mezi Příbramí a Pískem.
V provozu má být do kon-
ce roku 2024. Jde o první
projekt výstavby dálnice
formou PPP v Česku, stát

by měl za využívání nové
dálnice zaplatit 17,8 mi-
liardy korun, a to po dobu
24 let. D4 z Prahy na jih
Čech se staví od 60. let
minulého století.

Poslance by teď
měl i Šlachta
Volby do Sněmovny by
v květnu vyhrála koalice
Pirátů a STAN se 26 % před
koalicí Spolu s 21,5 %.
ANO by podle volebního
modelu agentury Kantar
CZ pro Českou televizi
bylo podobně jako v dub-
nu třetí s 20 procenty. Do
Sněmovny by se dostalo
spolu s SPD (10 %) a KSČM
(5,5 %) nově ještě hnutí Pří-
saha, které vede bývalý
šéf Útvaru pro odhalování
organizovaného zločinu
Robert Šlachta. V porovná-
ní s dubnovým šetřením
získalo o 2,5 procentního
bodu víc. „Sbírá voliče pře-
devším hnutí ANO a SPD,
mezi nevoliči a částečně
i mezi Piráty,“ uvedl
v Otázkách Václava Morav-
ce k posunu analytik Kan-
taru Ondřej Ryboň. ČTK

Nová audiokniha

Přerovští strážníci připravují
s hercem Davidem Matáskem
audioknihu. Vychází z jejich
blogu, který je nominován
na cenu Magnesia Litera.

● Jmenuje se 365+1 příběh
strážníků z Přerova. Více
na www.donio.cz/365.

Krátce

inzerce

MÍŘÍ K CENÁM



www.metro.cz DOMOV pondělí 7. června 2021 08

Lidé se pomalu vracejí
na středočeské
památky.

Je za námi první víkend letošní ná-
vštěvnické sezony, která začala za do-
držování protipandemických opatře-
ní. Podle některých oslovených kaste-
lánů je na hodnocení ještě brzy, zá-
jem turistů ukážou až následující týd-
ny, ale už nyní na vybraných památ-
kách turistů přibývá. „Je to poplatné
tomu omezení, které se děje, máme
možnost provádět jenom devět lidí
na jednu prohlídku,“ řekl kastelán
hradu Křivoklát na Rakovnicku Petr
Slabý. Podle něj tak dosavadní denní
návštěvnost činila kolem 60 lidí, běž-
ně to byly stovky. V sobotu dopoledne
návštěvnost hradu podle pokladní ur-
čitě přesáhla stovku a další zájemci
přicházejí. „Vypadá to moc dobře,
chodí hodně lidí, akorát jak máme
omezený počet osob na prohlídkách,
tak je to hned plné,“ dodala. Napří-
klad na zámku Veltrusy na Mělnicku
jsou lidem k dispozici i prohlídky
s virtuálním průvodcem, kterého si
stáhnou do svého mobilního telefo-
nu. Samoobslužnou variantu podle

kastelána Pavla Eclera návštěvníci vel-
mi kvitují. Během víkendu je zámek
připravený i na stovky návštěvníků,
a pokud dorazí, nebudou nikde čekat
ve frontách. V nabídce je mimo jiné
i cykloprohlídka. Podle Eclera si lidé
začínají na otevření památek zvykat
a postupně na zámek přicházejí. ČTK

Tragická
nehoda
U Dolní Lomnice nedale-
ko Prahy se včera před
!polednem srazilo osobní
auto s motocyklem. Obě
vozidla začala po srážce
hořet. Motorkář nehodu
nepřežil, další dva lidé
utrpěli zranění. Příčinu
nehody policisté vyšetřu-
jí. HZS STŘEDOČESKÉHO KRAJE

WWW.CESK AF ILHARMONIE .CZ

OPEN AIR KONCERT NA ZÁMKU SYCHROV
věnovaný Jiřímu Bělohlávkovi

Česká filharmonie

23. 6. 2021 | 20.15 hodin
Sledujte živě na ČT art nebo na sociálních sítích

#úplnějinánemocnice

Hledáme
posily
Volná místa

• Lékaři na odd. onkoLogie

• všeobecné/praktické

sestry na odd. pneumoLogie,

onkoLogie a akutní rHb

• radioLogický asistent

Přijďte
se k nám
podívat!

Číslo dne

5500
Nejlevnější byty v Česku byly
v letech 2017–2019 v okrese
Most za průměrnou cenu
5500 korun za metr čtvereční.
Naopak nejdražší byla Praha
s cenou 62 tisíc korun za metr
čtvereční a Brno (45 tisíc ko-
run). Vyplývá to z údajů Čes-
kého statistického úřadu.

Pro vodáky

Někdejší židovský kupecký dům
v Rožmberku nad Vltavou na Česko-
krumlovsku se změnil ve vodáckou
základnu pro mládež.

● Ve vyhlášeném vodáckém centru
může díky nové základně přenocovat
30 až 35 lidí. Mohou navštěvovat
Šumavu, udělat si výlet do Rakouska,
a hlavně splouvat Vltavu.

● V opravené budově návštěvníci
najdou zachovalé původní stavební
prvky i artefakty připomínající smut-
ný osud někdejších židovských obyva-
tel. Zemřeli za druhé světové války,
nacisté je zavraždili v polské Lodži.
Při opravách se v domě našly napří-
klad části nábytku, jehož díly byly
zakomponovány do nového vyba-
vení.

inzerce

Turisté tady
čekat nemusí



www.metro.cz DOMOV pondělí 7. června 2021 09

Sčítání konikleců
v brněnské přírod-
ní rezervaci Kamen-
ný vrch potvrdilo
světový unikát této
lokality.

Téměř 63 400 květů konikle-
ců napočítal Lubomír Tichý
z přírodovědecké fakulty br-
něnské Masarykovy univerzi-
ty. Šlo o počítačové analýzy,

i podle nich jde ale o expertní
odhad, spočítat každou rostli-
nu kus po kuse jednoduše
není dost dobře proveditelné.
„Nikde jinde jich tolik pohro-
madě neroste,“ řekl Vilém Ju-
rek z ekologického sdružení
Rezekvítek, které se o rezer-
vaci dlouhodobě stará. „Sou-
časný zaznamenaný stav
63 391 kvetoucích rostlin ko-
niklece velkokvětého na loka-
litě Kamenný vrch v roce
2021 je v porovnání se situací
před pěti lety určitým zlepše-
ním. V roce 2016 zde bylo za-

registrováno pouze 51 427 je-
dinců, tedy asi o 20 procent
méně než v roce 2009, kdy
bylo zjištěno celkem
65 700 jedinců,“ uvedl Tichý.
Počet konikleců v lokalitě je
až světově unikátní.
Koniklec velkokvětý totiž

roste jen ve střední Evropě,
především na Moravě, v Ra-
kousku, na Slovensku, v Ma-
ďarsku a v severním Srbsku.
V žádné další lokalitě ale ta-
kového počtu nedosahuje. Ti-
chý však upozornil na to, že
letos bylo na Kamenném

vrchu mnoho trsů konikleců
poškozeno kolem cest. Lidé
nechodili jen po nich, ale i po-
dél nich. Šířka cest se tudíž
oprotiminulému stavu zdvoj-
násobila až ztrojnásobila. „To
samo o sobě znamená pro-
blémpro rostliny v těsné blíz-
kosti cest – odhadem je posti-
ženo větší návštěvností
3000 až 5000 rostlin,“ uvedl
Tichý. Stalo se tak i přes to, že
koniklece na Kamenném
vrchu letos po delší době hlí-
dali dobrovolníci, ochranáři
také část zapáskovali. V bu-

doucnu by koniklecůmna Ka-
menném vrchu mohl ulevit
dřevěný chodník vedoucí nad
terénem.Návštěvníci rezerva-
ce by chodili po něm a konik-
lece by tak nesešlapávali. Fi-
nancovat by ho mohl brněn-
ský participativní rozpočet,
v němž lidé vybírají projekty
k uskutečnění. Koniklec vel-
kokvětý je bezmála 30 centi-
metrů vysoká rostlina, jejíž
květy jsou hustě pokryty běla-
vými chloupky, takže vypada-
jí jako sametové. Kvete brzy
na jaře. ČTK

BUĎTE SOUČÁSTÍ
NAŠÍ RODINY!
Hledáme prodavačky (prodavače)
a výrobářky (výrobáře)
pro naše prodejny i do výroby
ve Vestci u Prahy.

Náborovýpříspěvek
10 000 Kč

požadujeme: nabízíme:
Jistotu práce
Motivační odměny
Možnost pracovního postupu
Mzda vyplacena vždy v termínu

Praxe v potravinářství pro výrobní
pozice podmínkou
Základní znalost angličtiny
pro prodejny v centru vítána
Nadšení pro obor

WWW.LIBERSKELAHUDKY.CZ / LAHUDKY.CZ / LIBERSKELAHUDKY

kontakt:
Daniela Gacho - personalistka
+420 731 110 010

NABÍDKA PRÁCE

inzerce

Květy koniklece velkokvětého v brněnské přírodní rezervaci Kamenný vrch 2x MAFRA

Desetitisíce květů konikleců.
Místo u Brna je světový unikát



www.metro.cz ROZHOVOR pondělí 7. června 2021 10

Meteoroložku, moderátorku
a dramaturgyni Alenu Záryb-
nickou není třeba dlouze
představovat. Televizní divá-
ci ji nejlépe znají jako oblíbe-
nou rosničku, posluchači rá-
dia zase jako zvídavou mode-
rátorku. V jejím životě však
hraje již mnoho let roli nejen
práce v televizi a rozhlase,
ale také láska ke kopcům
a horám všeho druhu. Její tu-
ristické zážitky z rakous-
kých, italských, švýcarských
a slovinských Alp nyní zazna-
menala do knihy Alpami na
kole. V ní představuje pětatři-
cítku tras, které, jak sama
říká, si může užít i člověk
v pokročilejším věku.

Jste populární televizní
rosničkou. Jaký meteorolo-
gický jev máte ráda?
Tak užmi dlouho nikdo ne-

řekl. Máte pravdu, takhle se
prostě naše profese označuje
– meteorolog pracující v tele-
vizi rovná se rosnička. Jen
můžu doufat, že jsme na tom
prognosticky přece jen o tro-
chu líp. Ráda mám, když sně-
ží, když se sněhové vločky
ukládají na sebe a tvoří nadý-
chanou peřinu. Je uklidňující
dívat se na to, jak dokonalou
strukturu dokáže vytvořit vlh-
kost vzduchu v kombinaci
s teplotou. Pokaždé přemýš-
lím o tom, že to, co na první
pohled může vypadat skoro
stejně, je ve svých detailech
naprosto odlišné. Žádná
z nich, jež kdy spadla na zem,
nebyla naprosto identická.

Jaký jev se naopak popisu-
je nejhůř?
Ani ne tak jev, spíš je tu ne-

jistota předpovědi. Například
fakt, že se dodnes nedá sto-
procentně předpovědět,
kudy projde bouřka a jestli
budou padat kroupy na sever-
ním, nebo na jižním okraji
Prahy.

Máte zkušenosti z televize
i rádia. Jak se liší práce
meteoroložky v rozhlase
a televizi?
V rozhlase jako meteoro-

log nepracuji, tam si v rámci
svého pořadu Zálety povídám
s hosty a meteorologie se do-
týkáme jen okrajově, někdy
vůbec. Záleží na tom, s kým
mluvím. V televizi je zákla-
dem grafika, nikoli osobame-
teorologa. Máme možnost ji
upravit těsně před vysíláním,
tedy dávat divákůmkdispozi-

ci ty nejaktuálnější, tím pá-
dem i nejklidnější informace.
Předpověď se prostě musí
konzumovat čerstvá!

Řídíte se vy sama podle
předpovědí počasí?
Podle svých vlastních před-

povědí? Ano. Tím, že detailně
prostuduju všechny materiá-
ly, mám šanci vidět pod po-
kličku. A rozpoznat, jestli je
předpověď pravděpodobná,
či nikoli – a to je nejdůležitěj-
ší. Když nemám třeba někde
na horách možnost podívat
se na všechno detailně, moc
ráda se spolehnu na své kole-
gy. S radostí se nechám jako
každý jiný uhoupat tím, že
bude tak či onak.

Moderovala jste například
seriál zaměřený na
skialpinismus. To již
mohlo lidem napovědět,
že jste zdatnou turistkou.
Také jsem četl, že jste

byla v minulém životě
horalkou.
O své zdatnosti mám fakt

dost jasné pochybnosti, re-
spektive docela přesně vím,
že rozhodně zdatná nejsem.
Mám hory ráda, a pokud to
jen trochu jde a půjde, chci
po nich chodit co nejdéle. Že
pomaleji než všichni ostatní,
s tím jsem se smířila, je třeba
tomu jen přizpůsobit trasu
a čas, který na ní musíte strá-
vit. Ano, asi jsem lásku ke
kopcům podědila – prapředci
byli pastevci. Ale stejně tak
miluju šunkupo svých řeznic-
kých předcích z maminčiny
strany. Je mi vcelku jedno,
jestli jsem v horách na kole,
či po svých – podle konkrétní-
ho místa. Hlavně že tam
můžu být!

Jak se vám daří provázat
městský a přírodní život?
To je věčné dilema. Určitě

nejen moje. Umím si užít vý-

hled na matičku stověžatou,
ale nedovedu si představit, že
by byl jediný. Stejně tak si ne-
umím představit, že bych se
pořád dívala jen na hory.
I když, asi by to byla pro mě
lepší varianta! Pořád platí to,
že i kdyby měl den 48 hodin,
přesně bych věděla, jak
s nimi naložit a kolik času mi
ještě chybí. Zase by to bylo
minimálně jednou tolik.

Vaše nová kniha je o výle-
tech, které jste na kole
sama podnikla. Povězte
nám o ní víc.
Dala jsem dohromady své

velké radosti z malých cest
po horách. A chtěla naznačit,
že i s plícemi o objemu dva
a půl litru a v pokročilém
věku si můžete kopce užít.
Stačí si jen vybrat trasu a na-
plánovat dost času. Jsou to po-
střehy z některých cest, které
jsme realizovali v posledních
víc než deseti letech. Ke kaž-

dé lokalitě jsem hledala mís-
ta, která stojí za to navštívit,
snažila se postřehnout míst-
ní tradice, hledat perličky,
které nejsou tak úplně zná-
mé. Jsou tam nejen mapy, ale
ke každé trase taky QR kód,
který pomůže nejen s orienta-
cí, ale třeba i při plánovaní
vlastní varianty trasy. Stačí
jen kliknout amáte svého na-
vigátora v mobilu.

Na kole jste také zazname-
nala lokální zajímavosti,
jako je například občer-
stvení. Jak se liší menu
typického cyklisty v Al-
pách a v tuzemsku?
Alpy chutnají skvěle! Všu-

de se snaží využívat své vlast-
ní lokální suroviny, ačkoli
můžou být podobné či stejné,
pokrmy z nich připravené
chutnají pokaždé jinak. O své
hosty se starají s úctou a vlíd-
ností. Umí se podělit o své
zkušenosti i rodinné tradice.
Jsou na schopnost svých před-
ků zvládnout náročný život
v horách náležitě hrdí. A jak
mám šanci vidět u nás doma
– míst, kde najdete podobný
přístup, v Česku přibývá. Jsou
pak jako magnet – máte chuť
se tam vracet. Mám taková,
třeba i u nás doma v Krkono-
ších, a jsem za ně vděčná. Mi-
mochodem, v podtitulu kníž-
ky je: „Jedu, abych udržela ba-
lanc!“ A o to se snažím ve
všech možných souvislos-
tech, které si dokážeme před-
stavit. Někdy to jde líp, ně-
kdy hůř a naše cesty můžou
být často hodně klikaté. Ale
dokud mám o čem snít a na
co se těšit, má život smysl.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Meteoroložka vášnivě miluje hory.

Na kole v oblíbených Alpách 2x ARCHIV

Česká meteoroložka,
moderátorka a dramaturgyně,
od roku 1997 moderuje
v České televizi pořad
Předpověď počasí a od roku
2015 souběžně v Českém
rozhlase pořad Zálety Aleny
Zárybnické, na jehož základě
vydala knihu.

● V letech 2004 až 2006 se podí-
lela na tvorbě dvou řad maga-
zínu o počasí Skoro jasno, kte-
rý vysílala ČT2, a v letech 2011
až 2013 magazínu Turbulence
vysílaného na ČT24.

● V České televizi dále v letech
2000 až 2009 moderovala po-
pulární pořad Sama doma.

● S kolegy Taťánou Míkovou
a Pavlem Karasem vydala
v roce 2007 knihu Skoro jasno
a v roce 2018 Když se blýská
na časy.

● Je také tváří sbírkového
projektu Pomozte dětem.

● Žije v Krkonoších, ve
Špindlerově Mlýně.

„Předpověď se musí
konzumovat čerstvá!“

Alena Zárybnická



www.metro.cz TÉMA pondělí 7. června 2021 11

Epos 257: Koláž
z billboardů
i Dýmová hora

Vanitas. Výstava v Doxu
Bývalý sprejer Epos 257 patří mezi nejvý-
raznější české výtvarníky současnosti.
V holešovickém Doxu nyní vystavuje akti-
vistickou koláž Vanitas, a i když se zamě-
řuje na krátkodobá díla, některá z nich
v Praze zakotvila na delší čas. Najdete je
na Smíchově, pod Barrandovským mos-
tem nebo na pomezí Žižkova a Malešic. Za-
čněme v Holešovicích. Vanitas je součástí
stejnojmenné kolektivní výstavy. Dílo
vzniklo ze šedesáti rozřezaných billboar-
dů, Epos si z nich za pomoci rozbrusky
„vypůjčil“ desítky motivů. Kritizuje tím
marnivost současného světa i spletité po-
zadí reklamního byznysu v Česku.

Azyl. Pod Barrandovským mostem
Už víc než deset let stojí pod jedním z nájezdů na Barrandov-
ský most nenápadný sádrokartonový domek. Konstrukci, kte-
rá zbyla po jedné z výstav, se Epos rozhodl recyklovat a po-
stavil z ní nouzové bydlení pro bezdomovce. Původně počí-
tal, že jeho Útočiště vydrží jednu, maximálně dvě zimy. Mý-
lil se. Za obyvateli domku se můžete vydat s dokumentem
Místa mezi místy, který Epos v roce 2015 natočil spolu s teh-
dejším studentem FAMU Markem Matvijou.

Lidé bez domova. „Už tady nejsme“
V rámci natáčení dokumentu Epos objevil i bezdomoveckou
osadu za žižkovským nákladovým nádražím. Místní jí říkali
Dýmová hora, protože se tu z roští často valil hustý dým –
sběrači kovů se na ohni zbavovali nechtěné bužírky z kabelů
před výpravou do sběrny. Kolonie před pár lety zanikla, při-
pomíná ji už jen kamenný pomník. Vytvořil ho Epos a jeden
z místních obyvatel, Slovák Marcel.

Obří mozaika. Značky
visí nad Smíchovem
Není mnoho uměleckých děl, která
tak rychle a organicky srostou se
svým okolím. Obří mozaika poskláda-
ná z 256 dopravních značek typu Z3,
které se používají třeba v ostrých za-
táčkách, visí nad bývalou tržnicí
Na Knížecí teprve od roku 2017, za
tu dobu se ale stihla stát nedílnou sou-
částí tohoto koutu Smíchova. Mozai-
ka patří do projektu Retroreflexe, se
kterým Epos diplomoval na pražské
Vysoké škole uměleckoprůmyslové.
Všechny použité značky výtvarník po-
sbíral po Praze, přímo v terénu je vy-
měnil za nové.

FOTOSTRANA

TEXT: LIBOR HRUŠKA, FOTO: PETRA ŘÍMALOVÁ a 4x LIBOR HRUŠKA



www.metro.cz SVĚT pondělí 7. června 2021 12

Pandemie ustupu-
je a na světlo vy-
plouvají ekonomic-
ké i sociální potíže.

Zpožděné výplaty, nespláce-
né půjčky, slábnoucí úspory,
snížená životní úroveň, úpad-
ky firem, to vše představuje
pro celou evropskou sedma-
dvacítku velmi třaskavou
směs. „Náklady na potraviny
rostou podle zprávy OSN nej-
rychleji za poslední dekádu,“
podotýká politologMichal Še-
besta, jenž varuje: „Podle ne-
dávné analýzy Mezinárodní-
ho měnového fondu v minu-
losti vždy na končící pande-
mie navázaly sociální otřesy
a nepokoje.“

Co s tím? Podle americké-
ho komentátora Richarda
Stengela by měla pandemie
společnost poučit. „Je potře-
ba vše rozmýšlet úplně nově,
asi jako po šoku, který kdysi
přinesly útoky z 11. září,“
říká doslova.
Brusel se snaží vše vyřešit

Fondem obnovy, který má

hodnotu obdivuhodných
750 miliard eur. Je to velký
rozdíl oproti deset let staré
evropské dluhové krizi. Teh-
dy reagovaly vlády úsporami
a tvrdými škrty. Tentokrát je
úkolem dne do ekonomik pe-
níze napumpovat.
Na přísun peněz, které za-

čnou proudit během léta –

tedy rok poté, co unijní pro-
jekt oznámil francouzský pre-
zident Macron a německá
kancléřka Merkelová – se těší
zejména Itálie či Španělsko.
Kritici ale říkají, že společný
fond přinese Evropské unii
nepřípustné společné zadlu-
žení. Někteří politici, třeba
francouzský ministr pro ev-

ropské záležitosti Clement
Beaune, přesto vyzývají k dal-
ším a dalším balíkům ekono-
mických stimulů.
Vypadá to, že strach z ma-

sových sociálních protestů
v ulicích je zatím silnější než
obavy ze zadlužení, které bu-
dou splácet příští genera-
ce. HAL a iDNES.cz

Městský stát Singapur, jedno
z nejbohatších center jihový-
chodní Asie, zažívá nebývalý
rozmach. Do šestimilionové-
ho Lvíhoměsta, jak semu ně-
kdy přezdívá, po koronaviru
míří tisíce nových obyvatel,
převážně Asiatů, kteří se prá-
vemmohou nazývat superbo-
hatými. Počet takzvaných ro-
dinných kanceláří, tedy sou-
kromých společností zabývají-
cích se správou investic a ma-
jetku bohatých rodin, se v Sin-
gapuru od konce roku 2019
zdvojnásobil na číslo 400.

Zkrotili koronavirus
Singapuru se podařilo po-

pasovat se s pandemií, zdejší
úmrtnost byla v porovnání
sMalajsií a Indonésii až třicet-
krát nižší. Metropole má
nyní jen několik desítek

nově nakažených denně, a to
je v porovnání s řádem sto-
vek v New York City pouze
zlomek.
Lví město neotálí ani s oč-

kováním. Vakcínu zde dosta-

lo již 30 procent všech obyva-
tel, to je dvakrát větší číslo
než počet očkovaných v gi-
gantické Číně a ještě o mno-
ho více než vMalajsii nebo In-
donésii. iDNES.cz

Lodní obr
vznítil odpor
Po vynucené více než roční
přestávce způsobené pan-
demií z Benátek vyplula
první velká výletní loď,
šestnáctipatrová MSC Or-
chestra. Obnovení turistic-
kých okružních plaveb ale
provází protesty místních,
sdružených do hnutí No
Grandi Navi (Žádné velké
lodě). Hnutí požaduje trva-
lé vykázání několikapatro-
vých lodí z městských kaná-
lů kvůli bezpečnosti i život-
nímu prostředí. iDNES.cz

Muslimka dosáhla svého
V Bosně skončil ostře sledovaný právní boj muslimky
Faty Orlovičové, na jejímž pozemku v obci Konjević Polje
nedaleko Srebrenice vznikl bez povolení pravoslavný
kostel. Stavba byla po 23 letech srovnána se zemí. AP

Lví město. Oáza klidu
přitahuje superboháče

Přepychový Singapur PROFIMEDIA.CZ

Mají holčičku
Britský princ Harry a jeho
manželka Meghan ozná-
mili narození dcery, po-
jmenovali ji Lilibet Diana
Mountbattenová-Windso-
rová. První jméno je na
počest královny Alžbě-
ty II., kterou rodina oslo-
vuje Lilibet. Druhé na po-
čest princezny Diany.

Šikovný hlodavec
Po pěti letech ve službě se
krysa Magawa chystá do
důchodu. Za svou kariéru

sameček krysy vyčenichal
v Kambodži 71 nášlap-
ných min a 38 kusů nevy-
buchlé munice.

Z pláže si mohou
odnést pokutu
Čtyřicítce turistů se dovo-
lená na italském ostrově
Sardinie nejspíš značně
prodraží. Sběr mušlí
a písku na místních plá-
žích totiž policie hodnotí
jako krádež a může udělo-
vat pokutu až 3000 eur,
76 000 korun. ČTK

Přinášíme vám „vakcinační“
žebříček vybraných zemí. Data,
která přináší portál ourworldin-
data.org, se týkají vyočkování
jedné dávky. Všechny údaje
jsou platné k 4. červnu.

● Izrael 63,02 % obyvatel

● Kanada 60,48 %

● Spojené státy americké 50,75 %

● Německo 45,10 %

● Rakousko 42,76 %

● Česko 38,42 %

● Polsko 38,05 %

● Slovensko 33,11 %

● Brazílie 22,59 %

● Indie 12,98 %

● Rusko 11,94 %

● Bělorusko 5,47 %

Krátce

Kdo zaplatí covidovou sekeru?
Smutná trojice

Ještě v dubnu bylo Česko
v počtu zemřelých s covidem
na 100 tisíc obyvatel světově
nejhorší.

● Aktuálně „vede“ Peru
s 5636 mrtvými na 100 tisíc
obyvatel, druhé je Maďarsko
(3087), třetí je Česko (2815).

Lídři a opozdilci vakcinace proti covidu

PROFIMEDIA.CZ



huradoheliosu.cz

chci práci

chci práci, která má smysl
chci práci, která mě baví
chci práci, která je v IT
chci práci v Asseco Solutions

×
×
×
×



www.metro.cz SERVIS pondělí 7. června 2021 14

Teplotní rekordy: 5,5 °C (1962) 33,2 °C (1998) Bio:

20/24 °C

PÁTEK

20/24 °C20/24 °C23/27 °C23/27 °C

ČTVRTEKSTŘEDAZÍTRA

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha
a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2021 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

INZERCE

1. jemný barevný rozdíl
2. odtoky
3. vyrobený z ovsa
4. tátové
5. malá opice
6. řemen u kalhot

7. nebeská klenba
8. menší osa
9. psaním rozmnožený
10. obtiskovací obrázek
11. pytláci lovící do ok (řidč.)
12. zbavit se kapek

DNES

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.00 Zavolejte porodní
sestřičky III (8/8)

17.00 Cestománie
17.30 AZ-kvíz
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Rapl (13/13)
21.15 Reportéři ČT
21.55 BILANCE: Covid-19 Kde se

stala chyba?
22.25 Lidice
00.30 Svět je krásný
00.55 AZ-kvíz
01.25 Z metropole, Týden v re-

gionech
01.55 Kalendárium
02.15 Žiješ jenom 2x

16.25 Když se hraje o čas (7/7)
16.55 1945-1953: Cesta ke stu-

dené válce (2/2)
17.55 Putin (2/3)
18.45 Večerníček
18.55 Design (14/17)
19.20 Příběhy domů
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Kdo zabil neandertálce
21.00 Putin (3/3)
21.50 Čistá duše

Životopisné drama (USA, 2001)
00.05 Po stopách 11. září (1/2)

Drama (USA, 2006)
02.40 Apokalypsa Stalin
03.30 Počesku
03.40 Ta naša kapela

15.55 Dr. House VII (11)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.25 Co na to Češi
18.25 Ulice (4071)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Specialisté (132)
21.20 Specialisté (38)
22.25 Námořní vyšetřovací

služba XVII (2)
23.20 Dr. House VII (10)

Cukr, nebo bič. Seriál (USA,
2010)

00.15 Dr. House VII (11)
Rodinná praxe. Seriál (USA,
2010)

01.10 Odložené případy (11)
04.45 Novashopping

16.15 LIKE HOUSE
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 HLAVNÍ ZPRÁVY
19.40 Krimi zprávy
19.55 SHOWTIME
20.15 Sestřičky (73)

Vrah na scéně. Seriál (ČR, 2020)
21.30 Poklad z půdy
22.50 Policajt, nebo spratek (8)

Vražedné setkání. Krimiseriál
(Rus., 2014)

00.00 LIKE HOUSE
00.40 Komisař Rex (12)

Přines mi hlavu Beethovena
01.40 Policie Hamburk III (16)

Americká svatba
02.40 Policie Hamburk III (17)

Blonďatý anděl

08.00 Ranní fresh
09.00 Zpátečka
10.00 Óčko hity
13.30 Óčko trendy
15.00 #VIDIMSE VMIXXXERU
17.00 Óčko hity
17.30 FORMUJ SE SMOTTLICÍ
17.35 Óčko hity
18.00 TopP 5
18.30 Óčko hity
19.00 Moje desítka
19.50 Óčko hity
20.30 Over Drive
20.35 Óčko hity
21.00 CZ & SK
22.00 Naked Attraction
22.30 Drive
23.00 Óčko flirt
1.00 Tattoo Fixers

BERAN 21. 3. – 20. 4.
V práci se snažíte prosadit své projekty, bohužel
nemáte oporu. Měli byste změnit zaměstnání,
kde vás dozajista náležitě ocení.

VÁHY 23. 9. – 23. 10.
V práci to nyní není moc růžové. Už déle máte
pocit, že jistý kolega maří veškeré vaše snahy
a v práci roznáší negativní atmosféru.

BÝK 21. 4. – 21. 5.
Moc se neunáhlujte v půjčování svých peněz.
Nakonec se dotyčný k vracení moc mít nebude
a vám pak nějaká ta korunka může chybět.

ŠTÍR 24. 10. – 22. 11.
Novoluní v Kozorohu nabádá k očistě těla, ale
ještě důležitější v tomto týdnu bude očista du-
ševní stránky. Nevynechávejte meditaci!

BLÍŽENCI 22. 5. – 21. 6.
Mars vstupuje tento týden do znamení Lva. Bu-
dete se proto nacházet v období plném zvratů
a nečekaných životních událostí.

STŘELEC 23. 11. – 21. 12.
Někdo z rodiny vás stále kritizuje a není mu po
chuti nic, co nyní uděláte. Máte toho dost! Do
svého života si nenecháte mluvit!

RAK 22. 6. – 22. 7.
Máte vedle sebe člověka, který se dokáže rychle
rozčílit. Vadí vám to, protože své negativní emo-
ce předvádí i před rodinou a kamarády.

KOZOROH 22. 12. – 20. 1.
Máte za sebou těžké období plné nečekaných
zvratů i nejrůznějších chyb. Nakonec to nevidíte
až tak černě. Spoustu věcí jste se naučili.

LEV 23. 7. – 22. 8. VODNÁŘ 21. 1. – 20. 2.
Mars vstupuje do Lva a hvězdy osudu jsou vám
příznivě nakloněny. Jakoukoliv změnu vnímáte
pozitivně a nebudete se ničeho obávat.

PANNA 23. 8. – 22. 9.
Jste momentálně velmi aktivní a dokážete se
i pořádně odvázat. Dokonce vás jeden sport
fakt chytl a vy se ho nyní nemůžete nabažit.

RYBY 21. 2. – 20. 3.
Ve čtvrtek dojde k novoluní. Tento čas je
v mnohém magický a nabádá k tomu, abyste
se spojili s vnitřním dítětem a mysleli na sebe.

Týdenníhoroskop 7. 6. – 13. 6. 2021

S nečekanými překážkami si umíte hravě po-
radit. V práci perlíte, umíte využít naplno svůj
potenciál a nebojíte se ukázat jiný názor.

Tuto službu poskytuje: E.M.A. Europe s.r.o., P.O. Box 14, Praha 5, 110 05, technicky zajišťuje Materna,
1 sms/55 Kč vč. DPH, 1min/70 Kč vč. DPH,max. délka hovoru 17minut, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Luštěnka

Počasí

Sudoku

TV tipy



www.metro.cz SERVIS pondělí 7. června 2021 15

Ivana Tokarová
Váhala, ale už mám
druhou dávku. Jsem
mnohem klidnější.

Anketa

Váhali jste s očkováním proti covidu?

Jan Tesař
Jak zpívá
Katapult:

Hlupák váhá.

Filip Hercík
Neváhal. Očkování

je návrat do
normálního života.

Co právě sledujete? Slovo dáváme@czech_transport: „Tři
tramvaje, čtyři sběrače, dva z nich dole, dvě bedničky tyristorů.
Takový byl včerejší pohled na převoz odstavené tramvaje
T3M2-DVC tažené tramvají T3R.P s doprovodem služební
tramvaje 5411 neboli drátomazem.“ #tatra #ckd #t3rp #pankrac

@mojemetro

KULOVÝ PLESK
Někdy je těžké držet krok se svými dětmi. Jinými slovy: držet
krok s dobou. Zájem střídá zájem, móda módu, mánii hned
nahradí jiná mánie. Jednou je to Furby, podruhé Lol, spinner,
Potter, Anna, Elsa a jiná esa. Do toho pokračují nadčasové kla-
siky jako kindervajíčka, plyšáci a další věci na práci. A k tomu
se střídají ještě nátlaky ohledně chování nějakého, každou
chvíli jiného, domácího mazlíčka.
Kdo umí číst mé sloupky mezi řádky, pochopil, že nejsem žád-
ný nadšenec-chovatel. Naštěstí dcery se v tomto celkem potati-
ly, takže tento tlak není k mé úlevě zase tak silný. Je sice prav-
da, že například axolotl mě zaujal a na obrázku se mi moc
líbí, ale myslím, že právě ten obrázek nám bohatě stačí.
Holky nyní nečekaně přišly s novoumánií: řasokoule! O ně-

čem takovém jsem v živo-
tě neslyšel. Ale jak se s ní
seznamuji, začíná se mi lí-
bit. Je to totiž ideální kom-
binace domácího mazlíč-
ka, tamagoči a pokojové
kytky. Je to z řas uhněte-
ná kulička, která se v kli-
du vznáší ve skleničce

s vodou. Občas je třeba jí tu vodu vyměnit, někdy se jí tam
může přihodit pár kostek ledu. Nic horšího se jí přihodit ne-
může. Od té doby máme v mrazáku jedno ledovací platíčko
naplněné vodou z Šáreckého potoka. Musím dávat pozor,
abych si tenhle led nedal do koly. Žádná větší omezení mi ale
tento „mazlíček“ nepřináší.
A další plus: S řasokoulí se můžete mazlit! Dokonce je to dopo-
ručované. Takže občas koukám, jak ji holky vyndají a láskypl-
ně hnětou. Údajně bude řasokoule růst, ale to snad nebude
žádný fofr. Než z těchto kuliček velikosti pingpongových míč-
ků budou kuličky velikosti tenisových míčků, převalí se tolik
dalších mánií, že se růstem vůbec znervózňovat nemusím.

Citát

V mrazáku máme
jedno ledovací
platíčko naplněné
vodou z potoka.

Dopisy a vzkazy

SPECIALISTKA

Řešení sudoku

MARDOŠA
ČLEN KAPELY TATA BOJS Rádi poznáme

dobrou duši
Do domova pro seniory
Sue Ryder v Praze-Michli
hledám k sobě do týmu
všeobecnou sestru. Pokud
víte o někom, kdo už ve
svém profesním životě na-
šel svůj směr a kdo věří,
že život ve stáří není o pře-
žívání, doporučte mi ho.
Chci najít někoho, kdo se
nebojí provázet v životě
i v jeho závěru. Hledám
člověka, který do práce
dává rozum i cit. Člověka,
který bude rád součástí
týmu a který má v sobě
humor. Znáte někoho ta-
kového? Ať se mi prosím
ozve na mailovou adresu
katerina.crhova@sue-ryder.cz
Děkuji.

KATEŘINA, VEDOUCÍ SESTRA

Neničte češtinu
Minulý týden poslanci
schválili nový zákon, kte-
rý dává ženám volnost ve
výběru tvaru svého příjme-
ní. Podle mě je to češtinář-
ský nesmysl, krok ke zni-
čení českého jazyka.

MILAN BUREŠ, PRAHA 8

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Komiks

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek



www.metro.cz ŠKOLY pondělí 7. června 2021 16

Na Základní škole
Jakutská v praž-
ských Vršovicích
využívají to, co
se naučili během
pandemie.

O významu čtení malým dě-
temnení pochyb. Nejenže na-
pomáhá k rozvoji verbálních
schopností, při kterém se
děti učí spisovnému jazyku
a správné výslovnosti, ale tré-
nuje i paměť, posiluje udržet
pozornost a soustředěnost,
rozvíjí dětem fantazii a před-
stavivost.
„Čtení je také z velké části

výchovnou metodou, která
učí děti sociálním dovednos-
tem, empatii, hodnotám
a rozlišování dobra od zla,“
říká zdejší učitelka Zdenka
Kočková, která v minulosti
získala cenu pro nejlepší uči-
telku z Prahy 10.
Dovednosti získané při prv-

ní distanční výuce zúročila

i při následném prezenčním
vyučování. V rámci projektu
On-line čtení do ouška se
k prvňáčkům do výuky připo-
jovali rodinní příslušníci s cí-
lem vzbudit zájem školáků
o čtení a motivovat je k jeho
pravidelnému procvičování.
„Předčítání se zúčastnilo

několik rodičů, prarodičů,
ale i starších sourozenců, kte-
ří začínajícím čtenářůmpřed-
stavili některou z dětských
knih, jejich autora, ilustráto-
ra a přečetli vybranou kapito-
lu, o které si pak povídali a vý-
tvarně ji zpracovávali. Třeš-
ničkou na projektu bylo
on-line setkání se spisovatel-
kou dětských knih, paní Pe-
trou Braunovou. Poutavě ma-
lým čtenářům vyprávěla ne-
jen o knihách, které pro děti
napsala, ale také jim přiblíži-
la, jak taková kniha vzniká
a kdo všechno se na její tvor-
bě podílí,“ pokračuje Kočko-
vá a dodává, že autorské čte-
ní malé čtenáře natolik vtáh-
lo do děje, že si již knihy
v rámci rotační výuky společ-
ně předčítají. MET V Jakutské aktivně zapojují děti i do prezenční výuky. 2x ZŠ

Zatímco v sobotu ráno některé její ka-
marádky ještě spí, devítiletá Johanna
v berlínské čtvrti Hellersdorf spěchá
do školy, aby v devět hodin stihla za-
čátek vyučování.
Johanna stejně jako dalších zhruba

šest desítek žáků školy Wolfganga
Amadea Mozarta dohání o sobotách
učivo, které kvůli pandemii nemoci
covid-19 zameškala. Vstávání do ško-
ly o víkendu, kdy letní počasí vábí spí-
še k berlínským jezerům než do lavic,
není jistě lehké, Johanna, která je žač-
kou třetí třídy, se ale na výuku těší.
„Právě jsme měli angličtinu. Teď

budeme mít matematiku, myslím,
nebo němčinu. Nevím to přesně,“ řek-
la Johanna v rozhovoru s ČTK.
Sobotní výuka se jí líbí. „Na angličti-

ně byla zábava,“ řekla. Na otázku, co
v sobotu ve škole dělá, sice odpovědě-
la, že dohání učební látku, hovořila
ale hlavně o možnosti se setkat s přá-
teli. „Je krásné, že mohu zase vidět
své staré kamarády ze třídy, které
jsem předtím vidět nemohla,“ řekla.
Právě spojení výuky a setkávání

s přáteli považuje Heike Gabrielová
z vedení vzdělávacího ústavu za důle-
žité, aby děti do školy chodily rády.
Škola Wolfganga Amadea Mozarta

sdružuje základní školu s pokračují-
cím stupněm, nabízí tak vzdělání
od prvního do desátého ročníku. „My
jsme si řekli, že oslovíme všechny

děti od třetí do desáté třídy. Těmmen-
ším totiž můžeme ještě během dne
jednu hodinu přidat, neboť nemají
tak dlouhou výuku. A ze třetích až de-
sátých tříd, na které jsme se soustředi-
li, se přihlásilo 57 dětí,“ řekla Gabrie-
lová, jež je ředitelkou základního
stupně školy, což v případě Berlína
znamená první až šestou třídu.
Jádrem výuky je němčina, angličti-

na a matematika. To, jaké výpadky
pandemie ve vzdělávání dětí napácha-
la, je možné podle Gabrielové zatím
jen hádat. „Je třeba zdůraznit, že ti,
kteří úkoly dělali poctivě a přicházeli
do školy, tymezery nemají až tak veli-
ké. Máme ale děti, které doma nic dě-
lat nemohly nebo nechtěly, a s těmi
se spolupracovalo jen obtížně,“ uved-
la.
„Rozsah nedostatků zjistíme, až bu-

dou všechny děti zpět ve škole,“ po-
znamenala. Na úvod nového školní-
ho roku, který v Berlíně začne v srp-
nu, plánuje škola zkušební testy, aby
stav vzdělání dětí vyhodnotila. Škola
Wolfganga Amadea Mozarta ale chtě-
la s nápravou výuky začít ihned.
Spolu s rodiči dospěla k názoru,

že učit by se mohlo i v sobotu. To ale
bylo problematické pro odbory.
„Tak jsme si řekli, že když to nemo-

hou dělat naši učitelé, poohlédneme
se po partnerovi,“ vysvětlila Gabrielo-
vá. ČTK

POJĎTE STUDOVAT NA SŠES!

Nedostali jste se namaturitní obor?
Můžetemít výuční list a získat i maturitu.

Střední škola elektrotechniky a strojírenství, Jesenická 1, Praha 10,
v tuto chvíli otevírá 2. kolo přijímacího řízení, ve kterém zbývá ještě
20 volných míst v tříletých strojírenských oborech s výučním listem:
Nástrojař, Univerzální obráběč, Zámečník a Opravář letadel,
které mají návaznost na maturitní obory na škole.

Škola investovala v posledních letech do vybavení dílen částku přesahující
25 000 000,- Kč. Ve všech strojírenských oborech je zajištěna během výuky praxe
v podnicích a firmách, s nimiž škola dlouhodobě spolupracuje. Na základě této
spolupráce mají absolventi po vyučení možnost získání okamžitého zaměstnání.
Jedná se o studium perspektivních technických oborů, které nabízí mnohem více
než jen pouhé uplatnění na trhu práce, protože absolventů a odborníků těchto
profesí je v ČR stále nedostatek. Absolventi se uplatní ve státním i soukromém
sektoru, anebo mohou založit vlastní podnikání.

Více informací o nabízených oborech a přijímacím řízení naleznete
na stránkách školy:www.ssesp10.cz, nebo kontaktujte zástupce

pana Ing. Jana Charváta tel. č. 720 161 895,
email: jan.charvat@ssesp10.cz

I v sobotu. V Berlíně
děti volno nemají

Debrujáři

Koumáci, jak si říkají členové
Klubu malých debrujárů
při Základní škole Jakutská,
znovu úspěšně potvrdili
oprávněnost záhadného
názvu své organizace.

● Výraz debrujár pochází
z francouzského slova
débrouillard, což znamená
šikovný, zručný a obratný,
případně „se débrouiller“
ve významu objevovat.

● Debrujáři z Jakutské se pravi-
delně připojovali k prvňá-
kům do výuky a společně bá-
dali a objevovali zákonitosti
živé a neživé přírody. Pozo-
rovali ptáky v zimě, pečovali
o ptačí krmítko, sázeli semín-
ka a sledovali vývoj rostlin.

● Před ukončením roku plánu-
jí uskutečnit společné setká-
ní všech pokusníků s přehlíd-
kou obřích bublin a vystřelo-
váním octových raket.

inzerce

Distanční výuka naruby. Tady
připojují rodiče dětem do školy



Až1 000 000 Kč
za STAROŽITNOSTI
obrazy, nábytek,
hodiny, hodinky,
porcelán, bronz,
stříbro, šperky, šavle
a jiné zajímavosti

PORADÍM
tel.: 603 505 686

Do našeho týmu
přijmeme

Přidejte se k nám!

Nástupní bonus
pro OZP
16 000 Kč

Nadstandardní
hodinová mzda

Dlouhodobá
spolupráce

Týdenní výplata
záloh

Bezplatná linka
800 100 187
www.ssi.cz

Městská část Praha 4
vyhlašuje výběrové řízení na pozici

REFERENT/REFERENTKA
Odboru kultury, sportu

a dotační politiky.
Veškeré potřebné informace

naleznete na webuwww.praha4.cz
v sekci volná místa.

➢svozová doprava z metra Opatov
➢využití vlastní dopravy – příspěvek
➢nepřetržitý provoz
➢práce uvnitř budovy
➢DPP - od 94,-Kč/hod čistého
➢HPP - invalidní důchodce
(náborový příspěvek 15 000,-Kč).

Tel.: 724550916

PŘIJMEME STRÁŽNÉ
pro objekt v Jažlovicích u Prahy

Bezpečnostní pracovník
– Zásahová jednotka

Bezpečnostní pracovník
– Ostraha obchodní pasáže
Předpoklady pro uzavření

pracovního poměru: Čistý TR,
praxe v oboru

Telefon: +420 724 793 669
Životopisy zasílejte:

ivana.slavikova@cz.g4s.com

HLEDÁME VHODNÉ
KANDIDÁTY NA POZICI

VOŠZ a SZŠ Praha 1, Alšovo nábřeží 6

vyhlašuje 2. kolo
přijímacího řízení na SZŠ

Informace a kontakty:
www.szspraha1.cz

E-mail: voszaszs@szspraha1.cz
Telefon: 221 771 121 ředitelka školy

Čerpací stanice TOMEGAS
Jižní spojka Praha 10

přijme:

přijme:

17 000 – 18 000 Kč/měsíc
pouze pro zájemce

s inval. důchodem/ZPS

Tel.: p. Dubský 727 871 595

obsluhu na hPP

obsluhu na hPP (pokladní)

Plzeňská ul., Praha 5

22. 000 – 25.000 Kč / měsíc

MOJE MĚSTO
MOJE METRO

Požadujeme invalidní

důchod.

Mzda od 100 Kč/hod.

Nabízíme náborový

příspěvek 10.000 Kč,

vyplácíme denně.

HLEDÁME ZAMĚSTNANCE

NA POZICE:

RECEPCE
AOSTRAHA

Tel.: 800 888 440
(bezplatná linka)

Bezpečnostní agentura přijme:

pro ostrahu objektů v Praze
bez možnosti ubytování

Požadujeme: trestní bezúhonnost
Nabízíme: dobré mzdové

podmínky, příplatek
za vlastního psa

Info: po-čt 9.00-15.00 hod.
Tel.: 222 780 671, 737 337 088

zaměstnance (ČID, PID)

Nabízíme zkoušky pro

v jeden den.
Certifikát ihned po zkoušce

a zajistíme i práci.
Před zkouškou poskytneme školení

a materiály.

PK STRÁŽNÝ 68-008-E

V případě zájmu volejte bezplatnou linku:
800 111 112

prace@m2c.eu | www.m2c.eu

Práce - nabídka
• Rada Městské části Praha 6
vyhlašuje konkurzní řízení na
vedoucí pracovnímísto ředite-
le/ředitelky Mateřské školy
Vokovická. Podmínky zveřej-
něny na www.praha6.cz –
Úřední deska. Nabídky je tře-
ba doručit Úřadu MČ Praha 6,
odbor školství, Čs. armády 23,
160 52 Praha 6 nejpozději do
21.06.2021 s označením „Kon-
kurz MŠ Vokovická, neoteví-
rat!“.234630

• Do stávajícího kolektivu hle-
dáme kolegu/gyni na pomoc-
né práce v restauraci Praha 1.
Jedná se o úklid, mytí černé-
ho/bílého nádobí. Pracovní
doba krátký/dlouhý týden.
Pracovní smlouva a přihlášení
na úřady ihned při nástupu.
Nástup možný ihned.
Tel. 776330088235099

• ZŠ Vybíralova Praha 9 při-
jme učitele pro 1. i 2. stupeň,
matematiku, fyziku, přírodo-
vědné předměty a speciálního
pedagoga. Máte o práci zá-
jem? Pak svoje CV pošlete na:
reditel@zsvybiralova.cz.233574

• Hledáme pracovníky na
úklid osobních vlaků. Směnný
provoz, Praha 4.
Tel.: 603301309. 234557

• Hledáme zaměstnance os-
trahy. Široká škála pozic po
celé Praze. Vhodné i pro
OZP/ID. Náborový příspěvek
pro OZP/ID 10 000 Kč. Mož-
nost brigády i HPP. Týdenní zá-
lohy. Info na bezplatné lince
800 111 112. M2C234721

• Přijmeme kuchaře/ku do
školní jídelny ZŠ Dědina. Plný
úvazek, volné víkendy + bene-
fity. Nástup od 1.9. 2021.
Tel,: 235357226. 234773

• ANVI TRADE s.r.o. (Krč) – při-
jme skladníka, nutná praxe s
VZV. Pracovní doba Po-Pá. V
případě zájmu volejte pana
Jana Hladíka: 775 325 597.235467

• Bartoň a Partner s.r.o. při-
jme pracovníky ostrahy a re-
cepční pro oblast P 4 - Braník,
P 5 - Košíře, P 6 - Dědina. Vhod-
né pro OZP na HPP – zkrácený
úvazek. Možnost plánování
směn. Nástup ihned. Kontakt:
pí. Konopová 731 279 325.234933

• Hledáme 1osobu ČID (čás-
tečný invalida) na recepci
(ostraha). Jedná se o klidnou
recepci na Smíchově (Viktora
Huga). Pracují se 12 hod smě-
ny (noční). Plat 96,6- Kč/hod +
příplatky. Nástup možný od
15.6.2021. Info na tel:
734513843.235244

• Domov pro seniory v Praze
2 hledá pracovníky přímé
péče do směnného provozu.
Praxe v oboru podmínkou.
Nást. plat 28.000 Kč. Více na
www.cssp2.cz nebo na
T: 725015318. 235033

• Nutné. Poptáváme pracovní-
ky muže i ženy pro ostrahu
skladových prostor v Jažlovi-
cích. Svozové autobusy, odmě-
ny, DPP 125 - 140 Kč/h. Info.:
739485851235106

• NOČNÍ/ DENNÍ DOPLŇOVÁ-
NÍ zboží 143 - 163.90 Kč/hod,
zálohy, nástup ihned, směny
dle Vašich možností, prodejny
v Praze a okolí.
Tel: 222534534 235189

• BS přijme strážné pro objek-
ty v Praze. Možno též jako bri-
gáda, DPP, DPČ, vhodné i pro
SD. Tel.: 728360589 235424

• Busplan servis se sídlem na
P - 8 přijme automechanika -
autoelektrikáře na HPP. Tel.:
734402580.235250

• Hledáme bezpečnostní pra-
covníky pro obchody v Praze a
okolí. Přijďte rozšířit náš kolek-
tiv. Tel.: 777364648. 235255

• Hotelová škola Radlická při-
jme do školního roku
2021/2022 aprobovaného uči-
tele / učitelku předmětů zákla-
dy přírodních věd, německý a
anglický jazyk. Zájemce prosí-
me o zaslání svého životopisu
na novotnym@hs-radlicka.cz234982

• Plzeňská restaurace v cen-
tru Prahy přijme samostatně
kasírujícího číšníka na HPP.
Mzda 18 tis. + tipy čistého. Při-
hlášení soc., zdr.
Tel. 776330853235311

• Hledáme pomocnice do ku-
chyně, uklízečky - dětský tá-
bor Střední Čechy, červe-
nec-září, alespoň na 1 týden,
tel.: 606844251,
mail:nepap@seznam.cz 235369

• Hledáme kolegy pro ostra-
hu objektu v Modleticích,
nové moderní pracoviště,
120,-/hod netto, čistý TR a cer-
tifikát, nástup ihned. Volejte
Po-Pá 9-16 hod tel. 724328126
nebo 251560953.235386

• Školní jídelna v centru při-
jme od 1.9. vyučenou kuchař-
ku (nekuřačku) na HPP. Dobré
platové podmínky vč. osobní-
ho ohodnocení + benefity.
Tel. 606569253235393

• Přijmeme zaměstnance na
brigádu na pozici Kustod do
muzeí v rámci Prahy. Požad.
čistý TR a základy AJ výhodou.
Dobré fin. ohodnocení.
Tel. 739545226235402

• Firma KONDOR s.r.o. přijme
pracovníky do Armovny v Ra-
dotíně. Nabízíme bohatý soc.
program (13. plat, dovolená 5
týdnů, příspěvek na obědy,
bezúroční půjčka, důchodové
připojištění atd. ( Průměrná
mzda 30 – 35 000 Kč. Požaduje-
me flexibilitu, bezúhonnost,
spolehlivost a dobrý zdravotní
stav. Nástup možný ihned.
Tel. kontakt: 739018324, v pří-
padě zájmu volat PO - PÁ od
7,00 do 16,00 hod.235416

• ZŠ v Praze 10 – Hostivaři při-
jme od začátku školního roku
2021/2022 asistentku pedago-
ga. Možnost ubytování. Tel.:
274016523, 603436284,
e-mail: reditel@hornomep.cz235422

• Hledáme UČITELE AUTO-
ŠKOLY s osvědčením z Prahy a
okolí, skvělé podmínky, pří-
padně výcvikové vozidlo k dis-
pozici. T.: 777883003,
kontakty@centrum.cz235481

• Nabízíme 143-155.70
Kč/hod za pultový prodej lahů-
dek/dopek pečiva/pokladní.
Zaškolení samozřejmostí, ná-
stup ihned. Tel.: 222534534,
www.creditczech.cz235428

• Penzion na Praze 9 přijme
nočního recepčního nejraději
důchodce. 15 směn měsíčně.
Požadujeme částečnou zna-
lost Aj. Tel.: 728127554. 235479

• Přijmu strážné též vhodné
pro důchodce. Tel. 602260297235477

Starožitnosti

• Koupím z pozůstalosti staré
kožichy, dečky, nábytek, obra-
zy, kabelky, bižuterii, odzna-
ky, mince, knihy, porcelán,
oděvy, housle atd.
Tel. 608221020.234832

• Koupímobrazy českých a za-
hraničních malířů - krajinky,
portréty atd. a jiné starožitnos-
ti. Kontakt: e-mail:
manvel4@seznam.cz,
tel. 721235964 234921

• Sbírám, koupím, zaplatím -
staré sklo, nábytek, porcelán,
hračky, mince, bankovky, od-
znaky, šperky, bižu, sochy,
ván. ozdoby, obrazy atd.
T. 722794390235064

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 235210

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

NOKIKA s.r.o. přijme
Strážné pro objekty

v Praze (administrativní
budovy, výrobní podniky)

Nabízíme:
• Platové ohodnocení
95,- až 120,- Kč/hod
• Vhodné pro OZP (pravidelný
měsíční příspěvek ke mzdě)
• Odměny, možnost záloh
• Možné jako dlouhodobá
brigáda

Požadujeme:
• Čistý trestní rejstřík
• Certifikát strážného výhodou
• Nástup: červen 2021

Kontakt:
tel.: 284 683 801, 604 299 622,
800 110 707
spevakova@topsecurity.cz

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



JURIS REAL, spol. s r.o.
nabízí přímý výkup,
zprostředkování
prodeje, dražbu
nebo aukci.

A to za nejvyšší
možnou tržní cenu.

Před prodejem
vyřešíme právní vady,

dluhy, exekuce.
Možnost okamžité
výplaty zálohy.

www.prodejtojinak.cz

605 300 003

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

RYCHLÁ PŮJČKA
Až 20 000 Kč s 30% slevou

od COOLCREDIT.
Vysoká šance schválení.

Vyřízení online z bezpečí domova.
Zažádejte nawww.coolcredit.cz

Slevový kód: METRO

54. VÝSTAVU KAKTUSŮ A SUKULENTŮ
POŘÁDAJÍ

Botanická zahrada Př.f.UK v Praze, Na Slupi
a Spolek pěstitelů kaktusů a sukulentů Praha

ve dnech 28. 5. až 12. 6. 2021
Otevřeno od 10.00
do 17.00 hodin

Finance - nabídka

Služby - nabídka

Nemovitosti - nabídka
• Vyplatíme Vaše dluhy, zásta-
vy, exekuce na nemovitosti!
Odkup nemovitosti, peníze vy-
platíme ihned! V nemovitosti
můžete doživotně bydlet!
731911992234986

Ostatní
• Starož. nábytek a velkou
KNIŽNÍ POZŮSTALOST koupím
za solidní cenu. Knihovnu,
křesla, stolek, lampu, zajím.
obraz aj. pro styl. čítárnu.
T: 603478873 233201

Pronájmy - nabídka
• Pronajmu garsonku se sa-
mostatným vchodem o veli-
kosti 30m2 s kuchyňskou lin-
kou, koupelnou a WC. Mož-
nost zdarma parkování a za-
hrádky. Přímý majitel, jednání
bez realitky. Cena nájmu je 8
000 Kč včetně poplatků + 8
000 Kč kauce. Tel.: 774304443 235378

• Pronajmu garsonku se sa-
mostatným vchodem o veli-
kosti 34 m2 s kuchyňskou lin-
kou, koupelnou a WC. Mož-
nost zdarma parkování a za-
hrádky. Přímý majitel, jednání
bez realitky. Cena nájmu je 10
200 Kč včetně poplatků + 10
000 Kč kauce. Tel.: 774304443 235380

• Pronajmu 1+1k se samostat-
ným vchodem, s kuchyňskou
linkou, koupelnou aWC. Mož-
nost zdarma parkování a za-
hrádky. Přímý majitel, jednání
bez realitky. Cena nájmu je 13
200 Kč včetně poplatků + 13
000 Kč kauce. Tel.: 774304443 235382

Auto-moto - poptávka
• Koupím jakékoliv vozidlo (i
veterána). Platím ihned.
Tel.: 603328155. 235324

Nemovitosti - poptávka

• Koupím byt nebo dům v Pra-
ze, zaplatím požadovanou
cenu a nechám bydlet nebo
dožít. Vše na dohodě
777603019.231483

• PENÍZE IHNED za nemovi-
tost v Praze pro firmy z Evrop-
ské unie. Tel: 602212121. 234055

• Vykoupíme Váš byt, dům,
chatu nebo pozemek za dob-
rou cenu. Uhradím exekuci,
dluhy na nájmu, privatizaci
nebo jiné pohledávky. Zajis-
tím prodej nebo výměnu bytu
a RD. Volejte 776363636. Rád
poradím.235229

Výměny
• Zajistíme VÝMĚNU vaší ne-
movitosti, rozdíl ceny doplatí-
me, vybrat si můžete i z našich
nemovitostí, které vlastníme.
774335509.231547

Pronájmy - poptávka
• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel: 274784428 234096

• Mladý lékař nekuřák hledá
pronájem nebo koupi bytu v
Praze. Tel. 777749085 234614

Byty - poptávka

• PENÍZE IHNED za byty v Pra-
ze pro firmy z Evropské unie.
Tel: 602212121 234014

• Dobře zaplatím byt v OV,
DV. Starší osoby mohu nechat
v bytě na dožití bez nájmu.
Slušné jednání, dluhy uhra-
dím, záloha. Děkuji J. Jurdová
725805115234156

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665234305

Knihy a časopisy

KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

POPTÁVKA CHATA HORY
koupím chatu, chalupu, stavební

pozemek na horách či v dojezdové
vzdálenosti do hor. Krkonoše,

Orlické, Jizerky, Šumava. Může být
i Vysočina. Na stavu nezáleží, spíše

na místě. Tel: 773 117 381

POPTÁVKA BYTU
koupím byt na horách či blízko hor
- Šumava, Krkonoše, nebo Jizerky.

Na stavu nezáleží.
Děkuji za nabídky.
Tel: 773 117 381

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

Věrnostníkarty
akupónyvmobilu
DEJTE PLASTU SBOHEM
KARTU SI PŘIDÁTE ZA 10 VTEŘIN
UŠETŘÍTE SE STOVKAMI SLEV A KUPONŮ

www.mojeportmonka.cz

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



www.metro.cz CESTY pondělí 7. června 2021 19

Rychlé sjezdovky
i v létě a nádherný
výhled. To je Möll-
taler Gletscher.

Že je dnes v Česku 25 stupňů
a hřeje slunce? Odložte na
chvíli plány na letní dovole-
nou a překvapte své okolí ně-
čím nečekaným: jeďte lyžo-
vat. V rakouských Koruta-
nech na ledovci Mölltaler
Gletscher odstartovala kvůli
koronaviru sezona právě teď.
A čekají na vás téměř čtyři
metry upraveného sněhu.
S uvolněním opatření při

cestě do Rakouska (více v boxu)
a otevřením hotelů a penzio-
nů ledovec ožívá rekreanty
i trénujícími sportovci.
Na lyžovačku se vyplatí si

přivstat. Lanovka podobná té
na Petříně si prokousává ces-
tu pět kilometrů tunelem
vzhůru už od osmi ráno. Při-
pravte se, že budete na první
jízdě v obleženímladých lyža-
řů různých sportovních sva-
zů, dav se rozmělní až po pře-
stupu do gondol lanovky
Eissee, která vystřelí na horní

základnu ve výšce 2800 met-
rů. Tady je už úplně jiný svět.
I v červnu plno sněhu, svítí
slunce a vy se můžete rozhod-
nout, zda sjedete tři kilomet-
ry po červené Eissee zpět k dol-
ní stanici gondol, nebo využi-
jete šestisedačkové lanovky
a vyrazíte na samý vrchol le-
dovce. Vrcholek Schareck je
ve výšce 3122 metrů a dolů
vede červená amodrá sjezdov-
ka. Obě dvě jsou dost široké
na to, aby se tam všichni lyží
chtiví sportovci porovnali.
Na svahy svítí slunce až od-

poledne, takže podmínky
jsou tu fantastické. „Takové
podmínky tu byly naposledy
před deseti lety. Je na červen
neobvyklé, že můžeme mít
otevřenou tu dlouhou červe-
nou sjezdovku až dolů,“ říká
šéf skiareálu Max Gottfried.
Běžně bývá v květnu a červ-

nu odstávka vleků kvůli údrž-
bě, ale ta proběhla během za-
vřených měsíců. „A proto bu-
deme od 22. května jezdit, až
co to půjde, počítám tak do
konce srpna, uvidíme. I pak
ale lanovky pojedou, jen se
už nebude lyžovat, ale chodit
po vrcholcích,“ říká deníku
Metro Gottfried.

Mölltaler Gletscher a jeho
sesterský skiareál Anko-
gel-Mallnitz provozuje od
roku 2019 slovenská společ-
nost Tatry Mountain Resorts,
která mimo ně vlastní nebo
si pronajímá i další areály po
Evropě. I proto lze na červno-
vou lyžovačku využít sezonní
skipas Chytrá sezonka Pre-
mium 2021/22, která platí ve
všech jejích střediscích v Ra-
kousku, na Slovensku, v Čes-
ké republice a Polsku.

Cesta z Prahy přes Budějovi-
ce a Linec zabere téměř sedm
hodin, je to 540 kilometrů.
Při spotřebě našeho auta (5,2
litru na sto kilometrů) jsme
za benzin (v Rakousku je draž-
ší, asi 1,5 eura za litr) dali za
jednu cestu tak 1000 korun.
241 korun stojí dálniční
známka na 10 dní, 317 korun
průjezd Katschberským tune-
lem. Dvoulůžkový pokoj v ho-
telu Flattacher Hof pod ledov-
cem přijde na 2300 korun na
jednu noc. Denní skipas pro
dospělého pak navíc v přepoč-
tu na 1245 korun.

Na otočku na ledovec

PETR
HOLEČEK
petr.holecek@metro.cz

V údolí lze před nástupem do lanovky dobít hybridní auto u stojanů Kelag. Mölltal je jediný ledovec v Korutanech, který obnovil provoz. 5x METRO

Testování lyží

Využili jsme nabídku služby
Skitesthead.cz a na ledovec
si půjčili nejnovější model
univerzálních lyží HEAD
Supershape e-magnum.

● Lyže jsou tak akorát těžké
na celodenní ježdění
při rekreačním carvingu.
Drží stopu i v horším sněhu
a snadno se ovládají.

● Nejnovější modely HEAD
si můžete zkusit i vy, a to
klidně i několik párů. Pak se
rozhodnete, zda je koupíte,
nebo vyberete nové.

● V zimní sezoně jsou lidé
od Skitesthead.cz každý
víkend v nějakém českém
ski- areálu. Sledujte jejich
Facebook!

Výhled z horní stanice lanovky na vrcholku Schareck (3122 metrů) Vlevo červená sjezdovka, vpravo modrá. Je to ale spíš taky červená.

Ledovec v číslech

Mölltal je jeden z osmi rakous-
kých ledovců, na kterých lze
lyžovat deset měsíců v roce.

35
Pokud by byly ty nejlepší sně-
hové podmínky a byly uprave-
né všechny sjezdovky, je lyža-
řům k dispozici 35 km.
Při ustupujícím sněhu se uká-
že silnice systému vodních
elektráren Fragant. Ledovec
se původně jmenoval Wurten-
kees a už je silně na ústupu.

220
Jediný přístup k ledovci nabí-
zí podzemní lanovka s kapaci-
tou 220 osob v každém vago-
nu, cesta nahoru zabere 8 mi-
nut. K údolní stanici „horské-
ho metra“ s velkokapacitním
parkovištěm vede relativně
užší horská silnice s několika
serpentinami z údolního měs-
tečka Flattach.



www.metro.cz SPORT pondělí 7. června 2021 20

Finové dvakrát
vedli, ale na titul
to nestačilo.

Hokejisté Kanady se stali po-
sedmadvacáté v historii mis-
try světa. Ve finále šampioná-
tu v Rize porazili obhájce titu-
lu Finy 3:2 v prodloužení. Ví-
tězný gól vstřelil v čase 66:26
útočník Nick Paul. Reprezen-
tační tým kolébky hokeje se
vrátil na trůn po pěti letech
a v počtu titulů dostihl Rusy.
Kanaďané jako první tým
v historii triumfovali i přes
čtyři porážky v předchozích
zápasech na turnaji.
Také ve finále dvakrát pro-

hrávali, ale vždy dokázali od-
povědět. Do prodloužení po-
slal zápas v čase 52:37 gólem
na 2:2 kanadský kapitán
Adam Henrique. Gól a na-
hrávku zaznamenal Maxime
Comtois, další útočník Con-

nor Brown si připsal asistenci
u všech branek vítězů a potvr-
dil pozici nejproduktivnější-
ho hráče turnaje. Během de-
seti zápasů nasbíral 16 bodů
za dva góly a 14 přihrávek.
Třetí končí Američané, kte-

ří porazili Německo vysoko
6:1 a získali bronz počtvrté
za posledních osm šampioná-

tů. Třemi body za gól a dvě
asistence přispěl k úspěchu
týmu Conor Garland. Němci
na první medaili na MS
od stříbra z roku 1953 ze Švý-
carska nedosáhli. Nenavázali
na historický úspěch z olym-
pijských her v Pchjongčchan-
gu, kde před třemi roky skon-
čili také druzí. ČTK

Kapitán Adam Henrique s pohárem AP

Dramatickou Velkou cenu
Ázerbájdžánu vozů formu-
le 1 vyhrál mexický jezdec
Sergio Pérez. Pilot Red Bullu
uspěl po nehodě týmového
kolegyMaxe Verstappena čty-
ři kola před koncem a násled-
né chybě Lewise Hamiltona
po restartu. Britský pilot Mer-
cedesu, který po obnovení zá-
vodu probrzdil a vyjel mimo
trať, skončil až patnáctý a při-
šel o možnost vrátit se do
čela MS. První v šampionátu
zůstal s náskokem čtyř bodů
Verstappen. Pérez si tak opro-
ti startu polepšil o pět příček,
slaví první vítězství v sezoně
a druhé v kariéře. Druhý do-
jel do cíle Sebastian Vettel
z Aston Martinu a třetí Pierre

Gasly z AlphaTauri. Vedle
Verstappena, který doplatil
na defekt, potkaly podobné
potíže také Lance Strolla.
Dlouho se zdálo, že si

Verstappen dojede pro druhé
vítězství za sebou, čtyři kola
před koncem ale dostal na cí-
lové rovince defekt a narazil
do zdi. Ačkoli vyvázl zdravot-
ně v pořádku, ihned po výle-
zu z kokpitu rozzlobeně kopl
do pneumatiky svého vozu.
Závod byl na několik desí-

tek minut přerušen a v tu
chvíli se zdálo, že se do čela
MS vrátí Hamilton, kterému
stačilo dojet po restartu z pev-
ných pozic na druhém místě.
Jenže po chybě spadl na nebo-
dované 15. místo. ČTK

Těsně druzí
Plážoví volejbalisté On-
dřej Perušič a David
Schweiner prohráli ve fi-
nále turnaje v Ostravě
s Nizozemci Alexanderem
Brouwerem a Robertem
Meeuwsenem 1:2 na sety
a druhý titul na Světovém
okruhu nezískali. Mezi že-
nami triumfovaly Ameri-

čanky Sarah Sponcilová
s Kelly Claesovou.

Závod nedokončil
Filip Salač kvůli technic-
kým problémům své hon-
dy nedokončil Velkou
cenu Katalánska ve třídě
Moto3 a v sedmém závo-
du sezony podruhé nebo-
doval. Devatenáctiletý čes-

ký jezdec se pohyboval
v závěru pole ve třetí de-
sítce a odstoupil šest kol
před cílem.

Vrací se Staněk
Dnešní Memoriál Josefa
Odložila nabídne návrat
koulaře Tomáše Staňka,
který vynechal Diamanto-
vou ligu v Dauhá, a další

závod oštěpařské světové
rekordmanky Barbory
Špotákové. Ta se bude sna-
žit o další zlepšení svého
sezonního maxima, které
si ve středu v Plzni posu-
nula za šedesát metrů.
O dobré časy a potřebné
body do světového žebříč-
ku budou na mítinku
bronzové kategorie Conti-
nental Tour usilovat čtvrt-

kař Pavel Maslák a mílař
Jakub Holuša.

Málem rekord
Páteční prohra 0:4 s Itálií
znamenala pro české fot-
balisty vyrovnání druhé-
ho nejhoršího výsledku
v samostatné historii. Nej-
víc prohráli Češi předloni,
0:5 s Anglií. ČTK

Zbývá jen
jediná Češka
Česká tenistka Markéta
Vondroušová (na snímku)
vypadla na Roland Garros
v osmifinále. Finalistka pa-
řížského grandslamu
z roku 2019 nestačila
na Španělku Paulu Bado-
saovou a prohrála po se-
tech 4:6, 6:3 a 2:6. Posled-
ní českou zástupkyní
ve dvouhře je Barbora Krej-
číková, která dnes zkusí
projít do čtvrtfinále přes
Sloane Stephensovou.
Americká hráčka vyřadila
už dvě Češky – ve druhém
kole Karolínu Plíškovou
a ve třetím Karolínu Mu-
chovou. Z turnaje se včera
odhlásil švýcarský tenista
Roger Federer. Chce ulevit
operovanému kolenu. AP

Dvojitá česká oslava
Kanoista Martin Fuksa vyhrál na mistrovství Evropy v Po-
znani po sobotním kilometru i včerejší pětistovku a po-
třetí získal na kontinentálním šampionátu double. Před-
tím se mu to povedlo v roce 2013 v portugalském Monte-
moru a před třemi lety v Bělehradě. Český reprezentant
počet evropských titulů zaokrouhlil na deset, sedm jich
má z neolympijské kratší trati. ČESKÝ SVAZ KANOISTŮ

Hamilton. Udělal
chybu, ztratil body

Zlatí Kanaďané se
dotáhli na Rusy

Krátce


